
               
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 111 DEL 13/06/2024 

   

OGGETTO: Affidamento del servizio di fornitura personale con contratto di 

somministrazione di lavoro a tempo determinato 

Rdo Mepa n. 4341963 

CIG: CIG: B1A0A9627B 

AGGIUDICAZIONE  

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   Avv. Fabrizio Urbani 

 

VISTI: 

- la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante “l’Ordinamento degli enti regionali 

operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”; 

- lo Statuto dell’ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. 

n.11 del 15/03/2004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario 

Straordinario n.5 del 22/03/2011, n.16 del 01/08/2014 e n.17 del 08/08/2014; 

- il Regolamento di Organizzazione Aziendale, per il funzionamento e per le attività 

delle singole strutture organizzative, nonché i criteri e le modalità di conferimento 

degli incarichi delle strutture, approvato con Deliberazione del CdA n. 21 del 7 

maggio 2014 e aggiornato con Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 10 del 

23 giugno 2011 e n. 13 del 21 luglio 2011, con Deliberazione del CdA n. 7 del 22 

maggio 2012 e n. 24 del 28 gennaio 2013, con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 6 del 28 novembre 2016, n. 1 del 10 gennaio 2014, n. 2 del 07 febbraio 

2014 con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 11 ottobre 2019 e da 

ultimo con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.15 del 20/07/2022; 

- le Deliberazioni del Commissario Straordinario n.12 del 14/10/2020, n. 15 del 

30/10/2020 e la Deliberazione del C.d.A. n. 28 del 23/02/2023 con le quali veniva 

modificato e revisionato l’assetto organizzativo aziendale e approvato il nuovo 

organigramma; 

- la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.18 del 03/08/2022 con cui è stato 

affidato al sottoscritto l’incarico di Direttore Generale dell’ATER della Provincia di 

Viterbo; 

 

Vista la Determina direttoriale n. 85 del 08/05/2024 con cui veniva nominata 

Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 commi 1-2-3 del D.lgvo 36/23, la 

Dott.ssa Simona Laureti già responsabile dell’Ufficio Programmazione e Controllo di 

Gestione e Acquisti, veniva approvata la procedura proposta con nota prot. n. 2886/24 del 

28/03/2024 dalla Dott.ssa Simona Laureti Responsabile dell’Ufficio Programmazione, 

Controllo di Gestione e Acquisti e veniva approvato il Disciplinare di gara ed il 



Capitolato speciale per la procedura in oggetto da avviarsi sul Mepa con Richiesta di 

Offerta inviata alle società che hanno manifestato l'interesse ad essere invitati aderendo 

alla Manifestazione di interesse; 

 

Rilevato che: 

• hanno aderito all'Avviso di Manifestazione d'Interesse che è stato pubblicato sul sito 

aziendale n. 25 giorni naturali e consecutivi; 

• hanno manifestato l'interesse ad essere invitati alla RDO n. 16 Agenzie di 

Somministrazione di personale e nello specifico: 

1. Manpower Srl; 

2. Adecco Italia Spa; 

3. Apis Srl; 

4. Etjca Spa; 

5. Generazione Vincente S.p.A.; 

6. Gesfor S.r.l.; 

7. HR Agenzia per il Lavoro Spa; 

8. Staff S.p.A.; 

9. Umana S.p.A.; 

10. Job Italia Spa Agenzia per il Lavoro; 

11. E-Work Spa; 

12. Randstad Italia Spa; 

13. Spp Srl; 

14. Synergie Italia Agenzia per il Lavoro Spa; 

15. Talenti Srl; 

16. Tempor Agenzia per il Lavoro Spa. 

 

Vista la Richiesta di Offerta n. 4341963 pubblicata su MEPA in data 14/05/2024 ad invito con 

il criterio dell'offerta econ scadenza presentazione delle offerte entro il giorno 03/06/2024 alle 

ore 9,00; 

 

Vista la Determina n. 91 del 15/05/2024 con cui veniva rettificato parzialmente il Disciplinare 

della procedura in oggetto all’Articolo 5: Criteri per la valutazione dell’offerta ripartendo il 

punteggio come segue: 

 

QUALITA’ 70 PUNTI 

PREZZO      30 PUNTI 

 

Considerato che alla data prevista per la presentazione delle Offerte risultavano pervenute 

buste dai seguenti Operatori Economici: 

1. RANDSTAD ITALIA; 

2. ETJCA; 

3. TALENTI SRL 

4. JOB ITALIA SPA; 

5. UMANA SPA 

 

Vista la Determina n. 104 del 03/06/2024 con cui veniva nominata la Commissione per la 

valutazione delle offerte pervenute; 

 



Vista la Determina n. 102 del 29/05/2024 di nomina del Supporto al Rup nella figura 

dell'Avv. Maria Cristina Pieretti; 

 

Considerato che l’apertura della documentazione amministrativa è avvenuta a cura del Rup 

Dott.ssa Simona Laureti e che la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, secondo le 

modalità previste dall’art. 108 comma 2 del Dlgs n. 36/2023 e cioè con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con valutazione degli elementi indicati dal 

Disciplinare/Capitolato di gara, è stata determinata dalla Commissione appositamente 

costituita ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023 con la Determina sopra richiamata; 

 

Richiamati i verbali che seguono: 

1. Verbali n.: 1 del 03/06/2024 (prot. n. 5533/24 del 04/06/2024), 2 del 04/06/2024 (prot. n. 

5524/24 del 04/06/2024) e 3 del 10/06/2024 (prot. n. 5673/24 del 10/06/2024) redatti dal 

RUP relativamente alla valutazione di congruità della documentazione 

amministrativa presentata da tutte le società partecipanti alla procedura; 

2. n.4 del 10/06/2024 (prot. n. 5722/24 del 11/06/2024) e Verbale n. 5 del 11/06/2024 (prot. 

n. 5723/24 del 11/06/2024) con cui la Commissione ha proceduto all’apertura della 

Busta B “Offerta Tecnica” ed attribuito il punteggio come segue: 

 

Su un totale punteggio, relativo all’Offerta Tecnica pari a 70 punti 

 

PUNTI TOTALI OT 

 

IMPRESA RANDSTAD ITALIA 70 

IMPRESA UMANA SPA 70 

IMPRESA JOB ITALIA SPA 69,78 

IMPRESA ETJCA 68,13 

IMPRESA TALENTI SRL 61,20 

    

3. Verbale n. 6 del 11/06/2024 (prot.n. 5777/24 del 11/06/2024) di apertura busta 

economica, attribuzione punteggio e proposta di aggiudicazione come dalle 

risultanze di seguito riportate: 

Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica TOT PUNTEGGIO

69,78 30 99,78

61,2 23,68421053 84,88421053

70 28,125 98,125

68,13 30 98,13

70 23,68421053 93,68421053IMPRESA UMANA SPA

PUNTEGGIO TOTALE

IMPRESA JOB ITALIA 

IMPRESA TALENTI SRL

IMPRESA RANDSTAD 

IMPRESA ETJCA

 
 

Vista la nomina con Determina del Direttore n. 210 del 28/06/2023, del supporto al RUP nella 

figura dell’Avvocato Maria Cristina Pieretti; 

 

Richiamata l’attribuzione dei punteggi e l’accertamento su MEPA della graduatoria finale 

come di seguito riportata: 

 



 
 

 

Considerato che: 

• ai sensi dell’art. 17, comma 5, che dispone che “…l’organo preposto alla valutazione delle 

offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L’organo 

competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e 

conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 

all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace…” il RUP, a seguito di 

formulazione di proposta di aggiudicazione da parte della Commissione alla Società 

JOB ITALIA, ha proceduto con la verifica dei requisiti attraverso il Fascicolo Virtuale 

dell'Operatore Economico; 

• ritenuta positiva la verifica dei requisiti sopra richiamati con la valutazione dei 

seguenti documenti: 

o Certificato antimafia; 

o Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato 

(EX ARTICOLO 39 T.U.); 

o Certificato del Casellario Giudiziale; 

o Visura del Registro delle Imprese; 

o Estratto del casellario informatico ANAC; 

o Certificato regolarità fiscale violazioni definitive; 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto 

gli accertamenti effettuati in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 

n. 81/2008, hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza e 

conseguentemente sarà prodotto il DUVRI all’operatore affidatario della fornitura di 

servizio; 

 

Considerato che: 

• l’importo a base d'asta oggetto di ribasso da parte degli Operatori Economici 

risultava pari ad €. 158.924,52 + IVA; 

• il margine di agenzia da applicare poteva variare tra il minimo di 0,75 centesimi ed il 

massimo di 1€. + iva 22% 



• l'offerta economica da parte della Società JOB ITALIA Spa aggiudicataria del servizio 

in oggetto è stata pari a 0,75 centesimi relativamente al margine di agenzia richiesto 

da caricare sul costo orario del personale somministrato; 

• per quanto sopra il costo da sostenere per il servizio di somministrazione lavoro per 

la durata di n. 12 mesi da parte della JOB ITALIA Spa sarà il seguente: 

 

 

2 FIGURE A3 COSTO ORARIO €. 24,25 + €. 0,75 MARGINE DI AGENZIA = €.25,00 

 

€.25,00 x 36 = €.  900,00 X 61 SETT. = €. 54.900,00 x2 = €. 109.800,00 + IVA 

 

1 FIGURA B3 COSTO ORARIO €. 20,87 + €.0,75 MARGINE DI AGENZIA = €. 21,62 

 

€. 21,62 X 36 = €. 778,32 X 61 SETT. = €. 47.477,52 + IVA 

 

TOT. €.157.277,52 + IVA 

 

Preso atto dell'impossibilità di presenza di offerte anomale in considerazione che il ribasso 

doveva essere proposto sul margine di agenzia indicato ed in linea con il mercato di 

competenza; 

 

Ritenuto, ai sensi di quanto disposto dall’art. 54 del d.lgs. 36/2023, nella parte in cui la 

verifica dell'anomalia dell'offerta da parte della Stazione Appaltante viene resa facoltativa, di 

non procedere alla verifica delle anomalie delle offerte in considerazione della manifesta ed 

evidente impossibilità di offerta anomala; 

 

Richiamata: 

- La Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 8 del 15/05/2024 di approvazione del 

Bilancio di Previsione per l’annualità 2024-2026; 

 

 

Verificata  

- la corretta imputazione in bilancio, da parte del Servizio Programmazione Economica 

e Acquisti, della spesa totale pari ad Euro 157.277,52 + IVA; 

 

Ufficio Programmazione economica e acquisti 

Si attesta che la spesa prevista nel presente provvedimento trova copertura nel conto 

3070101001 "Retribuzione contratti somministrazione lavoro" del Bilancio di Previsione 2024 

come di seguito: 

                                                                                               La Responsabile dell’Ufficio  

Pren. n. 33              F.to Dott.ssa Simona Laureti 

                                

 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art.  11 della 

L.R.  3 settembre 2002 n. 30 e dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

 

 



DETERMINA 

 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

di cui costituisce anche la motivazione; 

• di affidare il servizio in oggetto, in considerazione dell'esito positivo della verifica dei 

requisiti attraverso il FVOE, alla Società prima in graduatoria JOB ITALIA Spa Partita 

Iva:03714920232 con sede legale in Legnago (VR), Via Benedetti, 4 -37045- che ha 

offerto il servizio al prezzo di €. 157.277,52 (iva esclusa) per n. 12 mesi da espletare a 

partire dal giorno 04/07/2024; 

• di dare atto che il presente affidamento avviene con il Criterio dell’Offerta 

Economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 108 comma 2 del Dlgs n. 36/2023, con 

invito su MEPA agli operatori economici che hanno aderito all’Avviso di 

Manifestazione di Interesse attraverso la Richiesta di Offerta (RDO) n. 4341963 

utilizzando le potenzialità offerte dalla Piattaforma telematica e-procurement del 

MePA; 

• di prendere atto e confermare l’affidamento per la fornitura in considerazione 

dell’avvenuta verifica della regolarità del possesso dei requisiti previsti dall’art.99 del 

Dlgs. 36/2023 ancorché in presenza di tutte le autocertificazioni, per la durata di 12 

mesi, alla JOB ITALIA Spa Partita Iva:03714920232 con sede legale in Legnago (VR), 

Via Benedetti, 4 -37045- al prezzo di €. 157.277,52 (iva esclusa); 

• di prendere atto del perfezionamento della stipula avvenuto con le modalità e forme 

previste dal Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

• di disporre che la dipendente dott.ssa Simona Laureti, nella sua qualità di 

Responsabile Unica del Progetto, sarà addetta alla verifica del corretto adempimento 

delle prestazioni oggetto del presente provvedimento nonché alla gestione della 

fornitura e di tutti gli adempimenti amministrativi conseguenti tra cui la 

comunicazione dell’avvenuto affidamento del servizio e la stipula del contratto; 

• di dare atto che ai sensi dell'art. 29, D.Lgs n. 50/2016, tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno, a cura del RUP, pubblicati e aggiornati sul profilo del 

committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", sul sito internet 

www.atervt.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 33/2013.  

 

 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to  (Avv. Fabrizio Urbani) 


